
Problematika síly tónuProblematika síly tónu  

PhDr. Petr Kalina, Ph.D.PhDr. Petr Kalina, Ph.D.  



4 veličiny síly tónu4 veličiny síly tónu  

 Intenzita tónu Intenzita tónu ––  I (I (mWmW) ) ––  mikrowatmikrowat  

  

 Hladina intenzity tónu Hladina intenzity tónu ––  B (dB) B (dB) ––  decibeldecibel  

  

 Hladina hlasitosti Hladina hlasitosti ––  P (P (phph) ) ––  fónfón  

  

 Subjektivní hlasitost tónu Subjektivní hlasitost tónu ––  S (son)S (son)  



Intenzita tónuIntenzita tónu  

-- akustický výkon připadající na plošnou akustický výkon připadající na plošnou 

jednotkujednotku  

-- jednotka výkonu jednotka výkonu ––  WatWat  (W), v akustice (W), v akustice 

mikrowatmikrowat  ((mWmW))  

-- jednotka tlaku jednotka tlaku ––  (vedle pascalu) bar, v (vedle pascalu) bar, v 

akustice mikrobar (mbar)akustice mikrobar (mbar)  

-- mWmW  = mbar= mbar22  



Intenzita tónuIntenzita tónu  

 Práh sluchového pocitu / práh slyšitelnosti:Práh sluchového pocitu / práh slyšitelnosti:  
-- nejmenší tlak, který je sluchový orgán schopen nejmenší tlak, který je sluchový orgán schopen 

zaznamenatzaznamenat  

-- pro referenční tón 1 kHz (přibližně tón cpro referenční tón 1 kHz (přibližně tón c33): 2*10): 2*10--44  mbarmbar  

  

 Práh bolestivostiPráh bolestivosti  
-- nejvyšší tlak, který ucho snese bez pocitu bolestinejvyšší tlak, který ucho snese bez pocitu bolesti  

-- pro referenční tón 1 kHz: 10pro referenční tón 1 kHz: 103 3 mbarmbar  



Intenzita tónuIntenzita tónu  



Hladina intenzity tónuHladina intenzity tónu  

-- měří se v belechměří se v belech  

-- hladina intenzity tónu vzroste o jeden bel, hladina intenzity tónu vzroste o jeden bel, 

když se původní intenzita tónu když se původní intenzita tónu 

zdesetinásobí: 1*10=10 zdesetinásobí: 1*10=10     

-- 2 bely: 10*10=1002 bely: 10*10=100  



Hladina hlasitostiHladina hlasitosti  

-- počítá s absolutní výškou tónupočítá s absolutní výškou tónu  

-- jednotka fón (jednotka fón (PhPh) zahrnuje jak hladinu ) zahrnuje jak hladinu 

intenzity tónu (dB), tak výšku tónuintenzity tónu (dB), tak výšku tónu  

  



Rozsah zvukové dynamikyRozsah zvukové dynamiky  



Maskování tónu tónemMaskování tónu tónem  

-- silnější tón téže frekvence přehluší tón silnější tón téže frekvence přehluší tón 

slabšíslabší  

  


